Proferri debet recitative et significative.

Mutatio-nes acciden-tales.

In Missa tres sunt of-ferentes.

Effectus: remissio peccato-rum.

De modo praesentiae Christi in Eucha-ristia.

Forma qui-bus nam verbi con-stituatur.

¹ De Sacrif. Miss., lib. 3, cap. 18, n. 6. — *Croix*, lib. 6, part. 1, num. 459. — *Gavant.*, part. 5, tit. 10, num. 19. — *Tamb.*, loc. cit., cap. 5, § 2, num. 8. — *Possev.*, de Offic. curati, cap. 2, n. 28. — *Aversa*, qu. 11, sect. 12, v. *Quinto*. — *Gobat*, tr. 3, num. 85. — *Burgh.*, centur. 2, cas. 28. — *Possev.*, loc. cit. — *Tambur.*, Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 10 et 11. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 13, cap. 6, § 5. — *Silvest.*, v. *Eucharistia II*, n. 15, v. *Septimum*. — *Bonac.*, de Euch., qu. 5, punct. 1, n. 14. — *Sà*, v. *Eu-*

^{b)} Cfr. *lib. 6, n. 217*, notam *h*,

^{c)} Vide notam *i* ad *lib. 6, n. 217*.

100. — ^{a)} Cfr. *lib. 6, n. 224*, not. *a*.

stantiam Corporis Christi, cui conversioni convenienter aptatum est nomen *trans-substantiationis*. — Christus autem sub panis et vini speciebus continetur sacramentaliter et ineffabili modo, qui debet credi, sed intelligi non potest (*verbis exprimere vix possumus*, ait Tridentinum¹). Salvator enim exsistit ibi sine extensione partium in ordine ad locum, et tamen est ibi totum Christi Corpus cum anima et divinitate per concomitantiam: et unaquae pars Christi ibi extra aliam exsistit. Atque Christus est *totus... et integer... sub quavis ipsius speciei parte*, ut docet Tridentinum². Sed hoc intelligendum separatione facta, ut habetur ex Tridentino³. Unde, separatione non facta, remanet quaestio indecisa, an Christus sit totus sub quavis speciei parte. — In Eucharistia autem, licet non sumatur persona Patris nec Spiritus sancti, prout sumitur persona Verbi, quae est hypostatica humanitati unita, tamen sunt in Eucharistia etiam personae Patris et Spiritus sancti ob naturalem unionem sive naturae divinae identitatem, quam habent cum Verbo.

102. — *Quaeritur 3o. Quinam sint in Missa offerentes, et quinam effectus Missae?*

Offerentes sunt tres: Christus, qui est principalis offerens, Ecclesia, et sacerdos qui offert ut minister tam Christi quam Ecclesiae. Ita Bellarminus⁴.

Effectus autem Missae sunt quatuor: ¹us est *remissio peccatorum*, non quidem immediate et per se, sed mediate per auxilium quod in Missa impetratur ad poenitentiam, qua venia deinde obtinetur. Ita communiter Bellarminus, Suarez et alii cum D. Thoma⁵ qui ait, Missam delere peccata, *in quantum gratiam contritionis impetrat*. Idque recte docent et com-

munissime autores cum eodem S. Doctori, contra Canum^{a)} et Valentia, procedere tam de mortalium quam venialium culparum remissione (*Lib. VI*, *n. 311*).

²us est *remissio poenarum*. Hae per Missam immediate remittuntur homini justo, pro quo Missa offertur. Communiter Gonet, Suarez, Concina, Salmant. aliique cum D. Thoma⁶, dicente quod hoc sacramentum, *in quantum... est sacrificium, habet vim satisfactivam*.

³us est *incrementum gratiae*, non jam ex opere operato et immediate, ut sentiunt aliqui, sed mediate per auxilia quae obtinentur ex Missa ad bonos perficiendos actus, quibus gratia augetur, ut docent Palau, Vasquez, Suarez, Lugo, etc., communiter.

⁴us est *impetratio bonorum* tam spiritualium quam temporalium, quatenus animae prosumunt (*n. 311*).

103. — *Quaeritur 4o. Pro quibus personis possit offerri Missa?*

Potest pro quibuscumque fidelibus, infantibus, obsessis et aliis, etsi existant in peccato. — An autem pro excommunicatis? Si ipsi sunt vitandi, nequit sacerdos pro illis offerre Missam nomine Ecclesiae sive ut minister Christi, ex cap. 28, de sent. excom.^{a)} Si vero sunt tolerati, probabilius est, cum Sanchez^{b)}, Navarro, Lugo, etc. contra alios (*Lib. VI*, *n. 309*) posse sacerdotem pro his offerre Missam etiam nomine Ecclesiae. Licet enim etiam tolerati sint exclusi a communicatione suffragiorum, tamen aliis datum est a concilio Constantiensi, ut habetur in extrav. Martini V, *Ad evitanda*, libere posse cum ipsis communicare adhuc in divinis, prout dictum est *Lib. VII*, *n. 139*. — Sic pariter probabilius licet offerre Missam pro infidelibus^{c)}, ut docent Bellarminus, Lay-

¹ Sess. 13, de Euch., cap. 1. — ² Loc. cit., cap. 3. — ³ Loc. cit., can. 3. — ⁴ De Euch. (Miss.), lib. 6, cap. 4, v. *Seguitur*. — *Bellar.*, loc. cit., cap. 4, propos. 2. — *Suar.*, disp. 79, sect. 3, v. *Dico 2 et seqq.* — ⁵ In 4, dist. 12, qu. 2, art. 2, solut. 2, ad 4. — *Valent.*, in 3^o P., disp. 6, qu. 11, punct. 1, § 22, v. *Videtur autem*. — *Gonet*, Clipp., disp. 11, de Sacr. Miss., art. 4, n. 88, v. *Dico 3*. — *Suar.*, disp. 79, sect. 6. — *Conc.*, de Sacr. Miss., cap. 3, n. 11. —

^{b)} Vide *lib. 6, n. 309*, notam *b*.

^{c)} Cfr. loc. cit., not. *d*.

Poenarum remissio.

Incrementum gratiae.

Impetratio bonorum spiritu-lum et tem-poralium.

Offerri potest pro quibuscumque fidelibus.

Etiam pro excommuni-catis toleratis.

Item, pro infidelibus.

Et pro animabus in purgatorio detentis.

mann, Suarez, Salmant., etc. contra Sotum, quia Christus pro omnibus se obtulit; idque certe licitum fuit in lege veteri: Judaei enim pro gentibus sacrificare jam consueverunt (I Machab. xii, 11). — Pro defunctis autem in purgatorio existentibus certum est et de fide, ut docet Tridentinum¹ quod licite et utiliter Missa offertur: idque ex infallibili promissione Christi, ut communius et verius contra Canum^{a)}, etc. docent Azor, Suarez, Navarrus, Salmant., etc.; quia, cum certum sit, quod Missa utiliter pro defunctis offeratur, hoc non potest esse nisi ex promissione Christi (*Lib. VI*, n. 310).

104. — Quaeritur 5º. Quotuplex est fructus Missae?

Respondetur: Fructus Missae alius est *ex opere operato*, nempe ex merito Christi; alius *ex opere operantis*, scilicet ex merito sacerdotis. — Item alius est *meritorius*, alius *satisfactorius*, alius *impetratorius*. — Item alius *generalis*, qui obtinet omnibus fidelibus, vivis et defunctis; alius *specialis* sive *medius*, obtingens assistentibus Missae et ei cui applicatur; alius *specialissimus*, obtingens soli celebranti; qui pro illo nequit ullum stipendium accipere, ex propositione 8 damnata ab Alessandro VII.

105. — An Missa sit infiniti valoris, tam intensive quam extensive?

Plures DD. negant; plures vero alii probabilius^{a)} affirmant, ut Gonet, Habert, Juenin, Petrocorensis^{b)}, Pignatelli, Tournely, Concina^{b)}, Holzmann^{b)}, Wigandt, Croix^{b)}, Canus^{b)}, Salmant., etc.; ac pro his

Juxta plures, valor est infinitus quoad sufficiatiam.
Laym., lib. 5, tract. 5, cap. 2, num. 9. — *Suar.*, in 3 P., disp. 78, sect. 2, v. *Dico* 3. — *Salm.*, tr. 5, cap. 2, num. 19. — *Sotus*, in 4, dist. 11, qu. 2, art. 7, v. f., ad 2. — ¹ *Sess.* 22, de *Sacrif.* Miss., cap. 2, in f. et can. 3. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 22, qu. 10. — *Suar.*, disp. 79, sect. 10, v. *Nihilominus*. — *Navar.*, de *Jobelaeo*, notab. 22, a. n. 18. — *Salm.*, tr. 5, cap. 2, num. 24. — *Gonet*, Man., tr. 4, de *Euch.*, cap. 12, § 2, v. *Ex his*. — *Habert*, de *Euch.*, part. 2, cap. 10, v. *Verior videtur*. — *Juenin*, *Institut.* de *Euch.*, qu. 2, cap. 5, concl. 4. — *Pignat.*, de *Sacrif.* Miss., cap. 6, § 2, num. 24 (non citans declarationem S. Congr.). — *Decret.* S. C. C., cfr. *Pallottini*, v. *Missa*, § 2, num. 3, ubi S. C. pluries hoc declarasse refertur.

est etiam D. Thomas. Quia Missa est idem quam crucis sacrificium, quod fuit infiniti valoris. Licet autem valor sit infinitus, effectus tamen Missae finitus est, ex finita capacitate hominum, pro quibus offeratur, quorum unusquisque percipit fructum juxta suam capacitatem. — Sed quia prima sententia est etiam probabilis, nequit sacerdos accipere duplex stipendum a duobus, applicando eis Missam ambobus, ut falso dicebat posse propositio 10 damnata ab eodem Alessandro VII. Nec potest eam danti eleemosynam applicare in generali cum aliis, nisi hoc faciat sub conditione, si liceat (*Lib. VI*, n. 312).

106. — Quaeritur 6º. Quid de stipendio Missae?

Stipendum accipere licet sacerdotibus, etiam opulentis, ut communiter docent Suarez, Lugo, Concina, Tournely, cum Gerson^{a)} et Thomassino^{a)} et aliis plurimis contra Genetum et alias paucos; quia quisque operarius dignus est mercede sua, ex Apostolo, I Tim. v, 18 (*Lib. VI*, n. 317, *Qu. I*).

107. — Sacerdos peccat graviter, si differat Missam promissam sub stipendio ultra duos menses^{a)}, ut dicunt Garcia, Philibertus, Ripa^{b)} et alii cum Lugo; item auctor *Istruz. per i novelli confess.*² ac Tournely, qui ait, esse communem sententiam, bene posse aliquem acceptare stipendia Missarum ad duos menses (*Lib. VI*, n. 317, *Qu. 2*); item Concina, qui nihil aliud dicit, nisi quod dilatio duorum mensium est gravis, ex decreto S. Congregationis. — Si vero Missa sit pro defunctis,

Quibus sacerdos accipere potest stipendum.

Quando nam dilatio missae fit gravis.

Retinere partem stipendi illius citum.

dilatio unius mensis erit gravis, ut dicunt Palaus, Escobar et Salmant. (*ibid.*). Imo si Missa dicenda sit pro instanti necessitate, puta imminentis mortis vel alterius damni, tunc etiam dilatio hebdomadaria potest esse mortalis. Vide Cabrinum^{a)}.

Recte hic autem advertit Contin. Tournely, quod, si quis multas daret Missas alicui communitate ad celebrandum, non praesumitur contentus esse, quod Missae celebrentur cum tanta dilatione, prout si dedisset uni sacerdoti. Id vero non intelligentum, quod omnes illius communitatis sacerdotes occupare se debeant ad eas subsecutive dicendas (semper enim supponi debet communitas alias etiam habere obligationes); sed quod Missae distribuenda sint majori sacerdotum parti, aut saltem alicui eorum convenienti numero, si communitas est valde numerosa, et juxta distributionem factam poterit deinde communitas satisfacere intra tempus illud, quod unicuique illius permittitur, ad sue ratae satisfaciendum.

Insuper hic obiter notandum quod Innocentius XII, in bulla *Nuper*, anno 1697, jussit omnibus ecclesiarum rectoribus, ut in loco patenti exponant tabellam onerum Missarum temporalium et perpetuarum, ad hoc ne onerentur novis oneribus, quibus satisfacere non valeant, ut debent. Vide opus citatum *Istruz. per i novelli confessori*³.

108. — Nulli licet dare aliis Missas ad celebrandum, retenta parte stipendi, sub pena ipso facto incurrienda suspensionis Papae reservatae, si est clericus, et excommunicationis, si laicus, ut habetur in bulla *Quanta cura*, Benedicti XIV^{a)}. Et pars retenta tunc debet restituiri, et probabilius sacerdoti celebranti potius quam pauperibus. — Excipe, nisi pingue illud stipendum detur alicui ratione personae vel be-

Palaus, tr. 22, punct. 14, n. 11, i. f. — *Escob.*, lib. 21, n. 161. — *Salm.*, tr. 5, cap. 5, n. 57. — ² *Director ordinandi*, cap. 34, n. 235. — *Contin. Tourn.*, de *Orat.*, cap. 2, art. 7, i. f., v. *Censuit*. — *Innoc. XII*, scil. S. C. C., in bulla *Nuper*, § 18, diei 23 Dec. 1697. — ³ *Part. 2*, n. 409. — *Bened. XIV*, encycl. *Quanta cura*, § 5, diei 30 Junii 1741. — *S. C. C.*, in bulla *Nuper*, ad 7. — *Bened. XIV*, encycl. *Cum semper*, diei 19 Aug. 1744. — *Suar.*, disp. 18, sect. 3,

neficii aut capellaniae etiam amovibilis, vel legati perpetui, quia tunc potest persona hujusmodi partem excedentem retinere. — Administratores autem ecclesiarum ex decreto S. Congregationis, confirmato ab Innocentio XII, nil possunt retinere, nec etiam pro expensis in celebratione Missarum, nisi ecclesia alios non habeat redditus. Vide haec et alia fusius dicta de stipendio Missae, *Lib. VI*, n. 321, et seqq.

109. — Parochi, ex bulla *Cum semper ejusdem* Benedicti XIV, tenentur applicare Missam pro populo omnibus diebus festivis, etiamsi congruum non habeant sustentationem. Si vero pingues habent redditus, non tenentur saepius Missas applicare, ut in eadem bulla declaratur (*Lib. VI*, n. 325). Hic autem obiter notandum quod, in eadem bulla, Pontifex decrevit ut Missa conventualis, quae singulis diebus canitur a clero, pro benefactoribus applicetur, respiciendo benefactores in genere cujuscumque ecclesiae, quavis consuetudine non obstante (*n. 326*).

110. — Applicatio debet fieri ante celebrationem vel ante consecrationem. — Verius autem, quidquid alii dicant, sufficit applicatio Missae habitualis, ut communiter docent Suarez, Lugo, Bonacina, Tournely, Holzmann, Concina et alii plures (*n. 335*, *Qu. I*). — Si Missa nulli applicetur, fructus manet in thesauro Ecclesiae. — Applicatio autem sub conditione non impleta valida est; si vero fiat pro primo qui offeret eleemosynam, non solum est illicita ex prohibitione Clemencis VIII, sed etiam probabilius saepe erit invalida (*n. 337*, v. *Dicunt*).

111. — Quaeritur 7º. An sacerdos teneatur aliquando celebrare in anno?

Negant, praeciso scandalo, S. Bonaventura, Cajetanus^{a)}, Lugo, et probabile

Parochus tenetur diebus festivis pro populo celebrare.

Applicatio quando et quomodo facienda.

^{a)} Cfr. notam a ad lib. 6, n. 310.

^{b)} Postea tamen S. Doctor sententiam mutavit et propugnavit opinionem negativam. Cfr. notam j ad lib. 6, n. 312.

^{a)} Vide lib. 6, n. 312, not. c et seqq.

^{b)} Cfr. not. b ad lib. 6, n. 317.

^{a)} Vide lib. 6, n. 317, notam l.

^{b)} Cfr. notam h, loc. cit.

^{a)} Vide lib. 6, n. 321, notam a, et n. 322, notam e.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

Quoties in
anno cele-
brandum,
ad vitan-
dum mor-
tale.

putant Suarez, Laymann ^{b)} et Palaus. — Alii tamen communius cum D. Thoma, quibus ego magis adhaereo, affirmant, cum verba Christi: *Hoc facite in meam commemorationem*, probabilius verum continent praeceptum, ut satis declarat Tridentinum¹ dicendo: *Apostolis... eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, preecepit per haec verba.* Hoc facite, etc. Tanto magis, quod S. Pius V jussit primam opinionem Cajetani expungi a suis commentariis^{c)}.